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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je prozkoumání možností pro podporu výuky matematiky

na internetu. Úvodní část práce se věnuje teorii, konkrétně charakteristice obsahu učiva

matematiky na 1. stupni základní školy a matematickým hrám. V dalším textu jsou

navržena kritéria na hodnocení výukových www stránek a na jejich základě je provedeno

hodnocení současného stavu. Výstupem hodnocení je identifikace oblastí matematiky,

které nejsou dostatečně zastoupené a které mohou být využity jako námět pro zpracování

vlastního řešení. V praktické části práce je popsána tvorba výukové hry pro slovní úlohy

o čase v prostředí Macromedia Flash. Závěrečnou částí celé práce je testování hry s dětmi,

ze kterého vyplývá hodnocení předložené hry a také návrh možných vylepšení.

Klíčová slova

slovní úlohy, matematické hry, internet, Macromedia Flash

Abstract

This master thesis explores possibilities for computer support of mathematical education.

In the beginning introduces the basic theory, especially the curriculum of mathematics for

elementary schools and mathematical games. Then provides standards for the evaluation

of educational web pages and evaluates the contemporary state of educational internet

projects. As the output, the least used areas are identified and subject of the game is

selected among them. The practical part describes educational game development in the

Macromedia Flash environment. The conclusion brings final evaluation of the game and

perspectives for the future progress.

Keywords

word problems, mathematical games, internet, Macromedia Flash

Obsah vi

Obsah

Obsah vi

Seznam obrázků ix

Úvod 1

1 Matematika na 1. stupni ZŠ 3

1.1 Úkoly a cíle matematiky na prvním stupni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.2 Typologie matematických úloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2.1 Matematický obsah úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2.2 Kognitivní (operační) náročnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2.3 Způsob jazykového vyjádření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.2.4 Charakter požadavků na řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.2.5 Povaha objektů, jež v úloze vystupují . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3 Problémové úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.3.1 Slovní úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.4 Gradace úloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.5 Význam hry pro matematiku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2 Význam hry a informačních technologií 17

2.1 Hra a její význam pro dítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.2 Význam informačních technologií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.2.1 Informační gramotnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.2.2 Počítačová gramotnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.2.3 Výukové programy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.3 Didaktické hry na počítači . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Obsah vii

3 Kritéria pro hodnocení www stránek 22

3.1 Hodnocení po technické stránce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.2 Hodnocení obsahové stránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.3 Návrh vlastního webu pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4 Matematické hry na internetu 27

4.1 Dělení podle způsobu prezentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.2 Dělení podle typologie matematických úloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.2.1 Dělení podle matematického obsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.2.2 Kognitivní operační náročnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.3 Způsob prezentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.3.1 Vysvětlení pojmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.3.2 Pracovní list . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.3.3 Matematická hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5 Návrh a realizace výukové hry 34

5.1 Zaměření výukové hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.2 Volba vývojového prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.3 Návrh hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.3.1 Klíčové snímky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.3.2 Průběh řešení úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.4 Realizace hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.4.1 Cíle realizační části . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.4.2 Herní formulář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.4.3 Herní objekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5.4.4 Průběh hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.5 Programování hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

5.6 Použité slovní úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.6.1 Úroveň pro začátečníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.6.2 Úroveň pro pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

5.7 Možnost využití časové tabulky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5.8 Prezentace práce na internetu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5.8.1 Technická realizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Obsah viii

6 Testování vytvořené hry 49

6.1 Typ výzkumu a jeho cíle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

6.2 Hypotézy výzkumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

6.3 Použité metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

6.4 Průběh testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.4.1 Pozorování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.4.2 Rozhovor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

6.5 Výsledky testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

6.6 Interpretace výsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

7 Závěr 59

7.1 Obecné shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

7.2 Náměty k vylepšení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

7.2.1 Časová tabulka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

7.2.2 Větší počet časových os . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

7.2.3 Pokročilá nápověda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

A Herní snímky 67

B Obsah přiloženého CD 71

Seznam obrázků ix

Seznam obrázků

4.1 Dělení na shodné části . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.2 Přiřazování číslic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.3 Vážení zvířátek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33


[…]


Cílem diplomové práce nebyly problémové matematické úlohy jako takové, ale možnosti

jejich řešení s podporou počítače a internetu. Z tohoto důvodu bylo nutné vymezit

i základní poznatky z oblasti informačních technologií. Byla podána charakteristika

didaktické hry a možné způsoby její prezentace. Protože bude výsledná hra umístěna

na internetu, tak byla popsána i kritéria pro tvorbu www stránek s důrazem na dětské

uživatele.

Při analýze současného stavu byla prozkoumána současná nabídka internetových zdrojů

pro výuku matematiky. V průběhu prvotního zmapování se podařilo nalézt jen malé

množství stránek v českém jazyce, které by se věnovaly výuce matematiky na prvním

stupni. Odlišná situace nastala u anglicky psaných stránek, kterých existuje podstatně
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více. Jednotlivé projekty se od sebe dále lišily především pestrostí učiva, na které se

zaměřují. Většina zdrojů je určena pro procvičování početních dovedností nebo v lepším

případě pro logické, popř. geometrické hry. Velmi slabě je zastoupena např. oblast slovních

úloh. Specifikem jejich použitelnosti pro výuku je totiž významná závislost na jazyce, ve

kterém jsou publikovány.

Díky těmto zjištěním bylo na výběr relativně velké množství témat, které by mohly být

zpracovány. Nakonec byly jako téma hry zvoleny slovní úlohy, konkrétně slovní úlohy

o čase. Hlavním důvodem této volby je jazyková bariéra, která znemožňuje hraní hry

v jiném než mateřském jazyce.

V praktické části práce byla navržena hra z oblasti slovních úloh o čase. Hra byla vytvořena

jako flashová aplikace, což umožňuje její dobrou použitelnost při prezentaci na internetu.

Během tvorby hry bylo nutné zapojení celé řady dovedností, např. návrh počítačové hry,

tvorba grafických objektů nebo programování.

Při testování se ukázalo, že hra bavila i žáky, kteří měli záporný vztah ke slovním úlohám,

popř. k matematice obecně. Tato skutečnost je velice pozitivní a dokládá, že využití

počítačových her v matematice má svoje opodstatnění.

Díky testování se podařilo objevit několik míst, které mohou být dále vylepšeny a jejichž

dopracování zvýši uživatelskou přívětivost celé hry. Žádná z chyb však nebyla natolik

závážná, aby omezovala použitelnost vytvořeného řešení.

7.2 Náměty k vylepšení

7.2.1 Časová tabulka

Již v realizační části byla popsána časová tabulka a její využití pro matematizaci. Právě

díky této tabulce dokáží i žáci prvního stupně vypočítat obtížné úlohy. Její použití je totiž

pro žáka jednodušší než převedení časových vztahů do několika rovnic o jedné nebo i více

neznámých.

Praxe bohužel ukazuje, že s tabulkou se na základních školách pracuje jen výjimečně. Děti

s ní tedy nemají žádnou zkušenost a kvůli této neznalosti je tabulka obtížně použitelná

i v předkládané hře. Hra samotná neposkytuje dostatek prostoru k tomu, aby byla

problematika časové tabulky žákovi prezentována a aby dokázal pochopit vztahy, které
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jsou v ní obsaženy.

Právě prostřednictvím použití tabulky ve hře by se mohla rozšířit oblast předkládaných

slovních úloh. Bylo by ale nezbytné, aby s ní žáci byli zvyklí pracovat i v rámci běžné

výuky.

7.2.2 Větší počet časových os

Dalším možným rozšířením slovních úloh o čase je použití dvou nebo více časových os.

Základem jsou dvě postavy a dvě časové linie (např. současnost a budoucnost), postupně

může přibývat další časová linie (minulost), a nebo do hry může vstoupit třetí osoba.

Nemusí jít přímo o další osobu, někdy stačí pracovat s novou informací (např. součet nebo

rozdíl věků). Samozřejmostí je možnost vzájemné kombinace všech uvedených prvků.

Realizace pokročilých variant úloh o čase vyžaduje kvalitní technické zpracování, které by

bylo vhodné svěřit odborníkům v oblasti programování. Samovolně by tak došlo k rozdělení

na edukativní (návrh obsahu a tvorba úloh) a technickou část (programování hry, tvorba

grafiky atd.) vývoje hry.

Zůstává otázkou, zda by se použitím více časových os hra výrazně nezkomplikovala. Mohla

by totiž nastat situace, že by hra byla pro cílovou věkovou skupinu příliš nepřehledná a žáci

by se nedokázali ve hře správně zorientovat.

7.2.3 Pokročilá nápověda

Za úvahu stojí i zamyšlení nad funkcí nápovědy. Především se nabízí možnost integrovat

nápovědu jako automatickou součást tlačítka „Pokračovatÿ, která je vyvolána při žákově

nesprávné odpovědi. Zajímavé by bylo pokusit se nalézt místo, kde hráč udělal chybu

a následně přehrát animaci, která na ni upozorní. Automatizace tohoto procesu je bohužel

zatím obtížně představitelná.
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Herní snímky

Obrázek A.1: Úvodní obrazovka
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Obrázek A.2: Motivační povídání

Obrázek A.3: Herní formulář
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Obrázek A.4: Hlavní herní okno

Obrázek A.5: Stárnutí hráče – dívka
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Obrázek A.6: Výherní obrazovka – ohňostroj

Obrázek A.7: Obrazovka oznamující prohru – duch
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Příloha B

Obsah přiloženého CD

/

hra o case

hra.fla.........................................Zdrojový soubor hry o čase

hra.swf........................................Hra o čase ve formátu SWF

hra.exe........................................ Spustitelná verze hry o čase

internetove stranky...................Zdrojové soubory internetových stránek

text

tex.............................Zdrojové soubory diplomové práce pro LATEX

Kreckova DP.pdf..........................Diplomová práce ve formátu PDF

Kreckova DP.ps......................Diplomová práce ve formátu PostScript
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