Oponentský posudek diplomové práce

Tereza Křečková

PODPORA VÝUKY MATEMATIKY NA INTERNETU

Oponent práce: Ing. Irena Fialová, CSc.

Tereza Křečková si vybrala pro svou diplomovou práci zajímavé téma – podpora výuky matematiky na internetu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou stěžejních částí: teoretické a praktické.

V teoretické části práce se diplomantka v první kapitole zabývá typologií matematických úloh s důrazem na slovní úlohy, ve druhé kapitole se zaměřila na didaktické počítačové hry a ve třetí kapitole vybrala kritéria pro hodnocení výukových webových stránek. Ve čtvrté kapitole mapuje matematické hry pro 1. stupeň na internetu.

Praktická část je tvořena dvěma částmi – návrhem a realizací jednoduché matematické hry a jejím testováním.

Diplomantka navrhla výukovou hru se zajímavou slovní úlohou o věku; didaktickým cílem hry je i práce dítěte s časovou osou. Je správné, že hra má vhodnou nápovědu a dvě rozdílné úrovně obtížnosti. Hra je volně přístupná na webu. Součástí práce na webu je i vytvořená databáze zajímavých matematických odkazů, které je možné do databáze přidávat.

Výukovou hru diplomantka prakticky ověřila a její dopad na děti zjišťovala pozorováním a rozhovory, které potvrdily důležitost motivace při řešení „neoblíbených“ slovních úloh.

Diplomová práce má rozsah 61 stran respektive 71 stran celkem. V teoretické části práce se Tereza Křečková opírá o 49 publikací a odkazů převážně českých autorů.

Podněty k diskuzi při obhajobě diplomové práce:

1. Na straně 19 je uvedeno dělení výukových programů. Mohla byste tuto klasifikaci zpřesnit?
2. V kapitole 2.3 se týkají zápory počítačových her nebo edukačních počítačových her?
3. Jak byste rozšířila kritéria pro hodnocení edukačních webových stránek? Měla by mít všechna kritéria stejnou váhu?

Závěr:

Z návrhu počítačové výukové matematické hry, je patrné, že zvolené téma bylo diplomantce blízké. Z testování hry je vidět, že vytvořená hra byla dětmi velmi dobře přijata.

Po obsahové stránce diplomantka splnila zadání diplomové práce, ale velkou slabinou práce je její formální stránka (gramatické chyby (např. s.51 *na žákovi odpovědi*, s.52 *učitelky vyšli a uspořádaly*, s.53 *děti se zajímali*, s.54 *mezi nima*, s.56 *povínému*), překlepy v diplomové práci i na webové stránce (např. s.52 *poněkolicáte, o svých rozhodnutí*, s.53 *nezúčasněnost*, jsou *obtíže momenty*, s.55 *samožřejmost. s jakou, pozitivních*), nedodržení gramatických pravidel oddělování hlavních a vedlejších vět (např. s.27, s. 53), chybí uvozovky u přímé řeči např. s.54).

Diplomová práce **Podpora výuky matematiky na internetu Terezy Křečkové** splňuje i přes výše uvedené připomínky požadavky, které jí byly vypsány diplomním úkolem. Práci doporučuji k obhájení.

Návrh klasifikace: *velmi dobře*

V Praze 11.1.2009

Ing. Irena Fialová, CSc.

katedra informačních technologií a technické výchovy